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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2024  

 

 Thực hiện Kế hoạch số 03/UBND ngày 05/01/2024 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Bình Gia về kiểm tra công tác giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và chuẩn bị các điều kiện thực 

hiện nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Uỷ ban 

nhân dân xã Thiện Hoà báo cáo những nội dung cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, GIAO CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH 

Căn cứ Quyết định số 3568/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của 

Uỷ ban nhân dân huyện Bình Gia về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024, Nghị quyết số 50-NQ/ĐU ngày 21/12/2023 của Đảng 

ủy xã Thiện Hòa về nhiệm vụ năm 2024 và Nghị quyết số 38/NQ-HĐND  ngày 

26/12/2023 của HĐND xã Thiện Hòa về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024, Nghị 

quyết số 39/NQ-HĐND  ngày 26/12/2023 của HĐND xã Thiện Hòa về dự toán 

thu chi NSNN trên địa bàn, phương án phân bổ ngân sách xã năm 2024, Uỷ ban 

nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 510/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 về 

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2024 trong đó giao chỉ tiêu cụ thể cho từng thôn và phương án phân bổ 

ngân sách cho từng ngành, lĩnh vực để có cơ sở triển khai thực hiện. Uỷ ban 

nhân dân xã tổ chức hội nghị để triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành của 

cấp trên và nội dung kế hoạch đã đề ra, phân công cán bộ, công chức xuống các 

thôn để tuyên truyền, quán triệt nội dung kế hoạch, chỉ tiêu từng lĩnh vực cụ thể 

như sau: 

1. Về công tác giao, triển khai thực hiện các chỉ tiêu 

a) Về chỉ tiêu thu, chi ngân sách: 

Huyện giao tổng thu NSNN trên địa bàn là 85.000.000 đồng, tổng chi 

ngân sách xã là 5.126.500.000 đồng; Hội đồng nhân dân xã giao chỉ tiêu thu 

ngân sách là 95.000.000 đồng. Chi ngân sách xã 5.136.500.000 đồng. Uỷ ban 

nhân dân xã đã chỉ đạo thu ngân sách ngay từ đầu năm để đạt chỉ tiêu huyện 

giao. Tổ chức công khai ngân sách và thực hiện chi đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, 

đúng mục đích quy định. 

b) Về chỉ tiêu sản xuất nông, lâm nghiệp: 

Huyện giao: tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là 457 ha, tổng sản 

lượng lương thực 1.448 tấn; trồng cây ăn quả 5,0 ha; chăn nuôi với tổng đàn gia 

súc 730 con, đàn lợn 1.600 con, đàn gia cầm 24.200 con. Trồng rừng mới 60 ha. 
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Xã giao: tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là 470 ha, tổng sản lượng 

lương thực 1.550 tấn; trồng cây ăn quả 5,1 ha; chăn nuôi với tổng đàn gia súc 

767 con, đàn lợn 1.765 con, đàn gia cầm 24.250 con. Trồng rừng mới 62 ha. 

c) Về chỉ tiêu xã hội, môi trường, xây dựng cơ bản: 

Duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới, phấn đấu 02 chỉ tiêu nông thôn mới 

nâng cao (Số 7 (chợ) và số 9 (Nhà ở dân cư)). Các chỉ tiêu chủ yếu là: Làm 

đường giao thông nông thôn từ 1km. Duy trì 02 trường đạt chuẩn quốc gia. Duy 

trì phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, nâng cao chất lượng phổ cập tiểu học, trung 

học cơ sở. Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa 

chiều dưới 12%. Tỷ lệ che phủ rừng đạt trên 85%; Trồng rừng mới 62 ha; Tỷ lệ 

dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh: 95%. 

2. Công tác triển khai cơ chế chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch: 

Trên cơ sở các Nghị quyết, Quyết định của cấp trên và cấp ủy đảng, 

UBND xã đã ban hành Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 về nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, trong 

đó tập trung tất cả các lĩnh vực, chỉ tiêu được giao. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 2 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

1. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024; tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân 

Giáp Thìn năm 2024 và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, 

làm đường giao thông nông thôn. 

UBND xã đã quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời 

các văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, huyện về công tác chuẩn bị và 

tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo vui tươi, lành mạnh, 

an toàn, tiết kiệm. Chỉ đạo công tác chuẩn bị, tổ chức cho nhân dân đón Tết cổ 

truyền vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm với chủ trương “mọi người, mọi 

nhà đều có Tết”, vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc; bảo đảm an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; 

cung ứng đầy đủ hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết, nhu cầu đi lại, điện, nước, 

thông tin liên lạc của Nhân dân; thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội; 

thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công; chuẩn bị các điều kiện tổ 

chức “Tết trồng cây” và ra quân đầu xuân; tổ chức các lễ hội xuân an toàn, văn 

minh, tiết kiệm; chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, 

vật nuôi; Tổ chức họp 7/7 thôn để quán triệt, triển khai các nội dung công việc 

trước, trong và sau tết. UBND xã thực hiện nghiêm túc chế độ trực Tết, bảo đảm 

an toàn cơ quan, giải quyết công việc của tổ chức, công dân thông suốt. 

* Về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại thôn Lân 

Luông và trong khuôn viên 3 trường học, Nhà văn hóa thôn có 252 người tham 

gia trồng được 250 cây đào 1.500 cây chuỗi ngọc, ngoài ra còn trồng được 250 

các loại cây ăn quả, cây lẫy gỗ khác. 

* Tổ chức ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi 

trường, làm đường giao thông   
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Chuẩn bị các điều tổ chức ra quân làm đường giao thông tại thôn Yên 

Hùng làm đường Nhà văn hóa thôn. Tiếp nhận 13 tấn xi măng, khai thác cát sỏi 

được 18m3, đá sỏi 30m3, gỗ ván 0,7m3, bạt 250m2, dự kiến tổ chức làm vào ngày 

07 tháng giêng tuy nhiên do Nhân dân thôn bận công việc đột xuất nên sẽ tổ 

chức làm sau ngày 20/02/2024. Ngoài điểm ra quân dự kiến, các thôn đã tổ chức 

tu sửa, phát quang đường làng, ngõ xóm, đường liên thôn được 1,8km. Các thôn 

còn lại tự tổ chức làm được 4km. 

Tổng vệ sinh quét dọn trục đường xã, thôn, nhà văn hóa thôn được 455 

công tạo môi trường, cảnh quan sạch đẹp.  

Về thủy lợi: Nạo vét 6 phai đập, 550m mương, đào đắp được 25 m3, sử 

dụng 225 ngày công.  

2. Công tác chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024; 

công tác kiểm tra, giám sát phòng, chống dịch bệnh, phòng chống rét cho cây 

trồng, vật nuôi. 

- Về nông nghiệp: 

Công tác chuẩn bị giống cây lương thực: Xã có điểm tiếp nhận giống cây 

lương thực để cung ứng cho bà con, ước tính đã bán được 400kg, chủ yếu bà con 

sử dụng giống lúa thuần tự chọn giống từ vụ trước, nhiều hộ gia đình tự mua 

giống các các cửa hàng trên địa bàn huyện và huyện Na Rì (Bắc Kạn). 

Tính đến ngày 18/02/2024 bà con nông dân đã gieo mạ được 1,2 tấn lúa 

xuân các loại, còn những hộ chưa gieo do sử dụng giống lúa ngắn ngày. 

- Về chăn nuôi thú y 

Chỉ đạo các thôn tuyên truyền, vận động các hộ chăn nuôi chủ động 

phòng chống đói, rét, dịch bệnh, tiêm phòng đầy đủ, đàn gia súc phát triển bình 

thường không có dịch bệnh xảy ra. Tổng đàn trâu, bò có 761 con đạt 104,2% chỉ 

tiêu kế hoạch huyện, trong đó: trâu có 566 con đạt 99,3% CTKH, bò có 195 con 

101% CTKH, tổng đàn lợn có 1.595 con đạt 99,7% CTKH, tổng đàn gia cầm có 

24.156 con đạt 99,8% CTKH.  

- Về lâm nghiệp:  

Chỉ đạo các thôn chuẩn bị tốt kế hoạch trồng rừng mới năm 2024, đã 

trồng được 25,5ha đạt 42,5% CTKH huyện giao. Chỉ đạo việc chăm sóc bảo vệ 

rừng trồng, rừng tự nhiên, phòng chống cháy rừng. Công tác quản lý bảo vệ 

rừng được triển khai quán triệt thường xuyên nên chưa có vụ cháy rừng, vụ phá 

rừng nào xảy ra.  

3. Công tác xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện 03 Chương 

trình mục tiêu Quốc gia năm 2024  

*  Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Xây dựng kế hoạch phấn đấu thực hiện 2 tiêu chí số 7 và số 9. Để thực 

hiện đạt các chỉ tiêu UBND xã đã tổ chức quán triệt tại Hội nghị triển khai 

nhiệm vụ đầu năm đến toàn thể các trường học, trạm y tế, các chi bộ, thôn bản 

trên địa bàn; kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban quản lý và Ban phát triển thôn phân 

công từng cán bộ, công chức phụ trách thực hiện.  
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* Đối với chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi: Dự án trồng cây lâm nghiệp thuộc Tiểu dự án 2 – Dự án 3 Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi với tổng nguồn vốn Nhà nước là 250 triệu đồng thực hiện tại 3 thôn: 

Ba Biển, Thâm Khôn, Lân Luông có 47 hộ dân tham gia (27 hộ nghèo, 12 hộ 

cận nghèo, 8 hộ mới thoát nghèo). Dự án ứng dụng phát triển khôi phục cây hồi 

với tổng mức đầu tư là 420 triệu đồng, thực hiện tại 3 thôn: Ba Biển, Thâm 

Khôn, Nà Tàn có 64 hộ tham gia gồm 12  hộ nghèo, 33 hộ cận nghèo, 19 hộ mới 

thoát nghèolà đồng bào dân tộc thiểu số. Dự án trồng cây lâm nghiệp (Cây keo 

hạt Úc) với nguồn vốn hỗ trợ là 360 triệu đồng cho 76 hộ tham gia (36 hộ 

nghèo, 31 hộ cận nghèo, 09 hộ mới thoát nghèo), hiện nay đã cấp cây giống, 

phân bón cho bà con và tổ chức tập huấn kỹ thuật trồng, chăm sóc cho các hộ 

tham gia dự án. Qua kiểm tra các hộ đã trồng được trên 80%, các hộ chưa trồng 

được do thời tiết mưa kéo dài chưa dọn nương, nay bảo quản cây con trong 

vườn. tuy nhiên tỉ lệ cây sống đạt khoảng 70% do vận chuyển cây giống xa, bốc 

xếp nhiều ngày trước nên cây giống bị dập bầu ảnh hưởng đến chất lượng cây. 

4. Thực hiện chính sách an sinh xã hội; Các hoạt động văn hóa - xã hội 

mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 

Xây dựng Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 17/01/2024 về tổ chức các hoạt 

động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024, trong tháng đã tổ chức tuyên 

truyền lưu động 05 cuộc, nội dung chủ yếu tuyên truyền về an toàn thực phẩm, 

phòng chống pháo nổ... Dự kiến tổ chức 04 lễ hội lồng tồng truyền thống (Yên 

Hùng, Ba Biển, Thâm Khôn, Nà Tàn). Hưởng ứng tuần lễ mặc trang phục dân 

tộc trên địa bàn xã đã thu hút toàn thể các tầng lớp Nhân dân tham gia nhất là 

cán bộ, công chức, viên chức, các hội viên, đoàn viên và học sinh.  

Công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân được đảm bảo, thực hiện tốt công 

tác y tế dự phòng, không có dịch bệnh xảy ra. Khám bệnh 303 lượt bệnh nhân, 

điều trị 78 người.  

Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Ban chăm sóc sức khỏe nhân dân, Kế 

hoạch thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; Kế hoạch đảm bảo an toàn thực 

phẩm dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn. Tổ chức kiểm tra ATTP được 01 lượt phát 

hiện hàng giả, hàng kém chất lượng bày bán đã nhắc nhở, hủy theo quy định. 

Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn của ngành giáo 

dục và đào tạo. Thực hiện tốt công tác dạy và học ngay sau Tết Nguyên đán theo 

đúng chương trình. 

Thực hiện tốt chính sách xã hội, trợ giúp xã hội trên địa bàn, công tác 

thăm hỏi, tặng quà cho thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ, gia đình có 

công với cách mạng, các đối tượng chính sách xã hội, hộ nghèo được bảo đảm 

đúng chế độ, đúng đối tượng và kịp thời. Tiếp nhận và chuyển quà của Chủ tịch 

nước cho các hộ gia đình chính sách là 28 suất; người có công là 32 suất. Thăm 

hỏi, tặng quà cho các hộ nghèo đặc biệt khó khăn là 32 suất, trong đó MTTQ 15 

suất quà, Hội Cựu chiến binh 01 suất, Đoàn thanh niên 01 suất, Chữ thập đỏ 12 
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suất, hộ nghèo 03 suất. Chi trả tiền hỗ trợ dịp tết Nguyên đán cho người có uy 

tín cho 7 người là 3.500.000 đồng; cứu tế xã hội cho 10 người có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn. Cấp phát gạo cho các hộ thiếu lương thực trong dịp tết Nguyên 

đán cho 12 hộ 33 nhân khẩu với 495 kg gạo. 

5. Công tác thu – chi ngân sách, công khai dự toán năm 2024, quyết toán 

ngân sách: 

Chỉ đạo thu ngân sách ngay từ đầu năm để đạt chỉ tiêu huyện giao, thu 

được 32.308.750 đồng đạt 34% CTKH, chi ngân sách được 845.647.810 đồng, 

đảm bảo chi lương và các khoản chi thường xuyên khác. Ban hành Quyết định 

số 09/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 về công bố công khai dự toán ngân sách năm 

2024, thực hiện quyết toán ngân sách đúng thời gian quy định. 

6. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, tuyển chọn công dân nhập ngũ 

Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã xây dựng 

Nghị quyết, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương năm 

2024. Hội đồng nghĩa vụ xã đã giao lệnh gọi nhập ngũ cho 13 thanh niên (09 

thực hiện NVQS, trong đó có 01 dự bị 1, 02 dự bị 2), 04 công dân tham gia 

nghĩa vụ công an nhân dân).  

Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã thực hiện tuần 

tra bảo vệ trước, trong và sau tết Nguyên đán. Vận động ký cam kết được 750 

bản cam kết không mua bán vận chuyển tàng trữ, và sử dựng các chất ma túy, 

không tham gia vận chuyển trái phép các loại pháo, vũ khí vật liệu nổ và công 

cụ hỗ trợ… Tuy nhiên, trong dịp tết xảy ra 01 vụ đốt pháo nổ 02 đối tượng vi 

phạm, Công an xã đã lập hồ sơ xử lý theo quy định, ngoài ra tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra. 

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị cấp trên đôn đốc nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ 2 công 

trình: Đập Sắc Cát (Thôn Thâm Khôn) và công trình nước sinh hoạt thôn Ba 

Biển. 

2. Đề nghị cấp trên xem xét đầu tư xây dựng phòng học điểm trường Nà 

Lẹng thuộc trường Mầm non Thiện Hòa. 

 Trên đây là nội dung báo cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã 

Thiện Hòa./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Đoàn kiểm tra: 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các trưởng ngành đoàn thể; 

- Trưởng CAX; 

- Các công chức chuyên môn; 

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lăng Văn Hanh 
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